
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 16-5-2016 22931

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 22 aprile 2016, n. 550
Partecipazione della Regione Puglia al “Cycling Festival Europe” in Olanda. Autorizzazione missione all’e-
stero del funzionario Raffaele Sforza.

L’Assessore alle Infrastrutture e Mobilità, Avv. Giovanni Giannini, sulla base dell’istruttoria espletata dal 
Servizio Reti della Mobilità Sostenibile e confermata dal Dirigente della Sezione Programmazione e Gestione 
del Trasporto Pubblico Locale, riferisce quanto segue:

“Nel corso dell’attuale semestre europeo presieduto dai Paesi Bassi — che con una popolazione di 17 mi-
lioni di abitanti a fronte di un parco bici circolanti di 22,5 milioni si contende con la Danimarca la leadership 
mondiale di paese delle biciclette - numerose iniziative pubbliche e istituzionali sono state organizzate per 
promuovere la cultura della mobilità ciclistica all’interno del “Cycling Festival Europe” in programma dal 14 
aprile al 30 giugno 2016, in quel Paese.

L’obiettivo del Governo olandese è mettere a disposizione dell’Europa il proprio bagaglio di conoscenze ed 
esperienze su politiche e azioni a favore della mobilità ciclistica. Lo slogan è “Europe: let’s go cycling”.

Tra le principali iniziative è previsto ad Amsterdam, il prossimo 14 aprile, un Summit europeo tra tutti i 
Ministri dei Trasporti e dell’Ambiente dei 28 Paesi membri, ai quali verrà consegnato un pacchetto di buone 
pratiche europee da poter replicare in ciascun paese per creare buone condizioni di confort e sicurezza al fine 
di far aumentare la percentuale modale di spostamenti in bici.

Inoltre, durante la presidenza olandese del semestre europeo, il Governo si è proposto di investire nuove 
risorse per migliorare e infittire la già vasta e capillare rete ciclabile esistente nel suo Paese, e di attivare anche 
attraverso le ambasciate olandesi negli altri paesi europei, relazioni istituzionali e commerciali con soggetti 
pubblici, privati e del sociale per far aumentare la consapevolezza dell’importanza della diffusione della mo-
bilità ciclistica quale anello primario del sistema integrato dei trasporti locali e regionali.

In tale contesto è stata coinvolta l’Ambasciata Olandese della Mobilità Ciclistica (Dutch Cycling Embassy), 
rete pubblico-privata che comprende istituzioni locali e nazionali, enti di ricerca, società private, compagnie 
di trasporto, organizzazioni no-profit tutte operanti nella mobilità ciclistica in quel Paese, con lo scopo di 
promuovere ed esportare all’estero il modello olandese di pianificazione, progettazione e realizzazione della 
ciclabilità in ambito urbano ed extraurbano.

Considerato che la partenza del Giro d’Italia avverrà il prossimo 6 maggio dai Paesi Bassi, l’Ambasciata 
Olandese per la Mobilità Ciclistica è stata incaricata di attivare relazioni istituzionali con l’Italia per individuare 
città e regioni dove studiare e valutare le condizioni di ciclabilità attuali e potenziali.

Con il supporto dell’Ambasciata olandese a Roma, la Puglia è stata ritenuta la tra le realtà italiane più in 
fermento negli ultimi anni nel campo della mobilità in bici, anche per la partecipazione dell’Assessorato re-
gionale alla mobilità a progetti europei di cooperazione territoriale e per l’organizzazione in Puglia di eventi 
internazionali che hanno consentito alla nostra Amministrazione regionale di stabilire buone relazioni con 
rappresentanti governativi e del no-profit di tutta Europa.

In particolare il funzionario Raffaele Sforza, titolare AP mobility manager aziendale e responsabile di pro-
getti europei all’interno del Servizio Reti della Mobilità Sostenibile, è stato formalmente invitato, quale refe-
rente della mobilità ciclistica della Regione Puglia, a due eventi pubblici che si terranno a Nijmegen all’interno 
del “Cycling Festival Europe”, ed in particolare:



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 16-5-201622932

- il 15 aprile 2016 per partecipare ad un incontro tecnico in cui presentare le iniziative della Regione Puglia;
- il 29 aprile 2016, durante il Partnership Day del Giro d’Italia, per prendere parte ad un incontro con i rappre-

sentanti delle istituzioni locali durante il quale verranno illustrate alcune buone pratiche da importare per 
migliorare le condizioni di ciclabilità in ambito regionale.

L’Ambasciata Olandese per la Mobilità Ciclistica si farà carico delle spese di viaggio e alloggio del rappre-
sentante della Regione Puglia.

Si propone, pertanto, di autorizzare la partecipazione della Regione Puglia alle iniziative internazionali or-
ganizzate nell’ambito del Cycling Festival Europe” in Olanda e la missione all’estero dei funzionario regionale 
Raffaele Sforza, responsabile di A.P. Mobility Manager Aziendale, per partecipare a due eventi distinti, il 15 e 
il 29 aprile 2016 a Nijmegen.

COPERTURA FINANZIARIA Al SENSI DELLA L.R. 28/2001 e ss.mm.ii.
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e 

dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

L’Assessore relatore sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone l’adozione del 
conseguente atto finale di competenza della Giunta ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. d) e k) della L.R. 7/97.

LA GIUNTA

- udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alle Infrastrutture e Mobilità;
- vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Funzionario Istruttore, dal Dirigente 

del Servizio e dal Dirigente della Sezione Programmazione e Gestione del Trasporto Pubblico Locale che ne 
attestano la conformità alla legislazione vigente;

- a voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

·	di approvare la partecipazione della Regione Puglia agli eventi organizzati nell’ambito del Cycling Festival 
Europe che si terrà a Nijmegen, tra le iniziative previste nel programma di attività del Semestre europeo 
presieduto dai Paesi Bassi;

·	di autorizzare la missione all’estero del funzionario regionale Raffaele Sforza, titolare di AP mobility ma-
nager aziendale, per intervenire a due incontri di lavoro distinti, il 15 e il 29 aprile 2016, che si terranno a 
Nijmegen in Olanda;

·	di prendere atto che le spese di viaggio e di permanenza sono a carico dell’Ambasciata Olandese per la Mo-
bilità Ciclistica;

·	di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

 Il segretario della G.R. Il Presidente
 dott.a Carmela Moretti dott. Antonio Nunziante


